2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, as Fontes de Recursos 501 – Receitas de Alienações 
de Ativos, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 40.308,00 (quarenta mil, 
trezentos e oito reais), junto à Procuradoria-Geral do Município / Coordenação Geral - PGM, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

04010.02.062.0002.2.007 4.4.90.52 501* 40.308,00 

TOTAL 40.308,00

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 40.308,00 (quarenta mil, trezentos e oito reais), conforme a seguir 
especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de 
Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

04 61 501 Fevereiro 40.308,00 

Total 40.308,00 

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

previsto nos incisos III, IV e V do artigo 17, da Lei nº 14.065, de 22 de dezembro de 2025 e do previsto nos incisos II e III do art. 22, da Lei nº 13.963, 
de 15 de julho de 2025. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 44.300,00 (quarenta e 
quatro mil e trezentos reais), junto à Secretaria Municipal de Gestão Pública, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de Recursos Valor em R$ 

08010.04.122.0002.1.004 4.4.90.61 501 44.300,00 

TOTAL 44.300,00 

Art. 3º A utilização de Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2025, para a abertura do Crédito

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 44.300,00 (quarenta e quatro mil e trezentos reais), conforme a seguir 
especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

08 280 501 Fevereiro 44.300,00 

Total 44.300,00 

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[...]

1º Fica criada e incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 645 – Transferência 
Especial / Ricardo Barros - 2023, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 34.485,65 (trinta e quatro 
mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), junto à Secretaria Municipal de Defesa Social / Coordenação Geral - SMDS, 
conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

28010.06.181.0013.1.021 4.4.90.52 645* 34.485,65

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 34.485,65 (trinta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e cinco centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

28 842 645 Fevereiro 34.485,65 

Total 34.485,65 

Art.